GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
Gabinete Civil da Governadoria

Superintendência de Legislação.

DECRETO Nº 3.950, DE 25 DE MARÇO DE 1993.
- Vide Anexo XX da Lei Delegada nº 8, de 15-10-2003.

Acrescenta ao Regulamento da Diretoria Geral da Polícia Civil, aprovado pelo Decreto nº 3.665,
de 7 de agosto de 1991, o anexo que especifica e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que consta do Processo
nº 9072632,

DECRETA:

Art. 1º - As Delegacias Municipais de Polícia e Subdelegacias de Polícia, com as respectivas subordinações regionais, são as
constantes do incluso anexo, que passa a fazer parte integrante do Regulamento da Diretoria Geral da Polícia Civil, baixado pelo Decreto nº 3.665, de
7 de agosto de 1991.

Parágrafo único – As Delegacias Distritais e Delegacias Especializadas Municipais, remanescentes de Delegacias Gerais de
Polícia porventura extintas, passam a subordinar-se diretamente às Delegacias Regionais de Polícia respectivas.
- Vide parágrafo único do art. 1º do Decreto nº 3.996, de 15-6-1993.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 25 de março de 1993, 105º da República.

IRIS REZENDE MACHADO

(D.O. de 1-4-1993)

ANEXO I DO REGULAMENTO DA DIRETORIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL, APROVADO PELO DECRETO Nº 3.665, DE 7 DE AGOSTO DE 1991.

Delegacias Municipais de Polícia e Subdelegacias de Polícia, com as respectivas subordinações regionais.

 1ª Delegacia Regional de Polícia
 Sede: Goiânia
MUNICÍPIO DISTRITO CLASSIFICAÇÃO

Anicuns  2ª Classe

 Capelinha Subdelegacia

 Choupana Subdelegacia

Aparecida de Goiânia  1ª Classe

Araçu  3ª Classe

Aragoiânia  Subdelegacia

Avelinópolis  Subdelegacia

Bela Vista de Goiás  3ª Classe

Caldazinha  Subdelegacia

 Roselândia Subdelegacia

Bonfinópolis  Subdelegacia

Brazabrantes  Subdelegacia

Campestre de Goiás  Subdelegacia

Caturaí  Subdelegacia

Cezarina  Subdelegacia

Cristianópolis  Subdelegacia

Cromínia  Subdelegacia

Damolândia  Subdelegacia

Goiânia  1ª Classe

Goianira  3ª Classe

Guapo  3ª Classe

Hidrolândia  3ª Classe

Indiara  Subdelegacia

Inhumas  1ª Classe

Itauçu  3ª Classe

Jandaia (XII) 3ª Classe

Leopoldo de Bulhões  3ª Classe

Nazário (IX) 3ª Classe

Nerópolis  3ª Classe

Nova Veneza  Subdelegacia

Palmeiras de Goiás  2ª Classe

Palminópolis  Subdelegacia

Santa Bárbara de Goiás  Subdelegacia

São Miguel do Passa Quatro  Subdelegacia

Santo Antônio de Goiás  Subdelegacia

Senador Canedo  Subdelegacia

Silvânia  2ª Classe

 Gameleira Subdelegacia

Trindade  2ª Classe

Turvânia  3ª Classe

Varjão  3ª Classe

Vianópolis  3ª Classe

 2ª Delegacia Regional de Polícia

 Sede: Goiás

Adelândia  Subdelegacia

Americano do Brasil

Transferida a jurisdição para a Delegacia de Polícia de Anicuns

Subdelegacia

Araguapaz  Subdelegacia

Aruanã  3ª Classe

Britânia  Subdelegacia

Buriti de Goiás  Subdelegacia

Faina  Subdelegacia

 Caiçara Subdelegacia

Goiás  1ª Classe

 Calcilândia Subdelegacia

 São João Subdelegacia

 Uva Subdelegacia

 Buenolândia Subdelegacia

Heitoraí  Subdelegacia

Itaberaí  1ª Classe

Itaguari  Subdelegacia

Itapirapuã (XI)  3ª Classe

Itapuranga  2ª Classe

 Diolândia Subdelegacia

Guaraíta  Subdelegacia

Jussara  2ª Classe

2

 S. Sebastião do R. Claro Subdelegacia

Matrinchã  Subdelegacia

Mossâmedes

Vide o Decreto nº 3.979/93, Subdelegacia de Polícia de São João D’Aliança.

Alterada pelo Decreto nº 3.996/93.

3ª Classe

Mozarlândia  3ª Classe

Mundo Novo de Goiás  Subdelegacia

Nova Crixás  Subdelegacia

Novo Brasil  Subdelegacia

Sanclerlândia  3ª Classe

 Aparecida Subdelegacia

Santa Fé de Goiás  Subdelegacia

Santa Rosa de Goiás  Subdelegacia

Taquaral de Goiás  3ª Classe

 3ª Delegacia Regional da Polícia

 Sede: Formosa

Água Fria de Goiás  Subdelegacia

Cabeceiras  Subdelegacia

Formosa  1º Classe

 Bezerra Subdelegacia

 Juscelino Kubitscheck Subdelegacia

 Santa Rosa Subdelegacia

Flores de Goiás

Subdelegacia de Polícia do Distrito de Santa Maria, Município de Flores de Goiás.

Subdelegacia

Planaltina  2ª Classe

 Córrego Rico Subdelegacia

 S. Gabriel de Goiás Subdelegacia

São João D' Aliança (I)  Subdelegacia (I)

Vila Boa  Subdelegacia

Cidade Ocidental (III)  Subdelegacia (III)

Cristalina(III)  2ª Classe(III)

 Luziânia (III)  1ª Classe (III)

Mimoso de Goiás  (III)  Subdelegacia  (III)

Padre Bernardo (III)  2ª Classe (III)

Santo Antônio do Descoberto (III)  Subdelegacia (III)

 4ª Delegacia Regional de Polícia

 Sede: Morrinhos

Aloândia  Subdelegacia

Caldas Novas  2ª Classe

Edealina  Subdelegacia

Edéia  3ª Classe

Joviânia  3ª Classe

Mairipotaba  Subdelegacia

Marzagão  Subdelegacia

Morrinhos  1ª Classe

Piracanjuba  2ª Classe

Prof. Jamil Safady  Subdelegacia

Pontalina  2ª Classe

3

Rio Quente  Subdelegacia

Vincentinópolis  Subdelegacia

 5ª Delegacia Regional de Polícia

 Sede: Rio Verde

Acreúna  3ª Classe

 Arantina Subdelegacia

Castelândia  Subdelegacia

Maurilândia  Subdelegacia

Montividiu  Subdelegacia

Paraúna  2ª Classe

Rio Verde  1ª Classe

Santa Helena de Goiás  1ª Classe

São João da Paraúna  Subdelegacia

Santo Antônio da Barra  Subdelegacia

Turvelândia  Subdelegacia

 6ª Delegacia Regional de Polícia

 Sede: Ceres

Barro Alto (VIII) 3ª Classe

Carmo do Rio Verde  3ª Classe

Ceres  1ª Classe

Goianésia (VI) 1ª Classe

 Natinópolis Subdelegacia

Itaguaru  3ª Classe

Itapaci  2ª Classe

 Aparecida de Goiás Subdelegacia

Jaraguá  1ª Classe

Morro Agudo de Goiás  Subdelegacia

Nova América  Subdelegacia

Nova Glória  Subdelegacia

Rialma  3ª Classe

Rianápolis  Subdelegacia

Rubiataba  2ª Classe

 Valdelândia Subdelegacia

Santa Isabel  Subdelegacia

 Cirilândia Subdelegacia

São Luiz do Norte  Subdelegacia

Uruana  3ª Classe

 7ª Delegacia Regional de Polícia

 Sede: Uruaçu

Alto Horizonte  Subdelegacia

Campinorte  Subdelegacia

Campos Verdes  Subdelegacia

Crixás  2ª Classe

 Auriverde Subdelegacia

Guarinos  Subdelegacia

Hidrolina  Subdelegacia

4

Mara Rosa  2ª Classe

Nova Iguaçu de Goiás  Subdelegacia

Niquelândia (VII) 2ª Classe

 Vila Taveira Subdelegacia

 Tupiraçaba Subdelegacia

Pilar de Goiás  Subdelegacia

Santa Terezinha de Goiás (X) Subdelegacia

Uirapuru  Subdelegacia

Uruaçu  1ª Classe

 Pau Terra Subdelegacia

Colinas do Sul (V)  Subdelegacia (V)

 8ª Delegacia Regional de Polícia

 Sede: Catalão

Anhanguera  Subdelegacia

Campo Alegre de Goiás  Subdelegacia

Catalão  1ª Classe

 Sto Antº do Rio Verde Subdelegacia

Corumbaíba  3ª Classe

Cumari  3ª Classe

Davinópolis  Subdelegacia

Goiandira  3ª Classe

Ipameri  2ª Classe

 Domiciano Ribeiro Subdelegacia

Nora Aurora  Subdelegacia

Orizona  3ª Classe

Ouvidor  Subdelegacia

Palmelo  Subdelegacia

Pires do Rio  2ª Classe

Santa Cruz de Goiás  3ª Classe

Três Ranchos  Subdelegacia

Urutaí  3ª Classe

 9º Delegacia Regional de Polícia

 Sede: Iporá

Amorinópolis  Subdelegacia

Aragarças  3ª Classe

Arenópolis  Subdelegacia

Aurilândia  3ª Classe

Baliza  Subdelegacia

Bom Jardim de Goiás  Subdelegacia

Cachoeira de Goiás  Subdelegacia

Caiapônia  2ª Classe

Córrego do Ouro  Subdelegacia

Diorama  Subdelegacia

Doverlândia  Subdelegacia

Fazenda Nova  3ª Classe

 Bacilândia Subdelegacia

Firminópolis  3ª Classe

Iporá  1ª Classe
5

Israelândia  3ª Classe

 Piloândia Subdelegacia

Ivolândia  3ª Classe

Jaupaci  Subdelegacia

Moiporá  Subdelegacia

 Messianópolis Subdelegacia

Montes Claros de Goiás  Subdelegacia

 Registro do Araguaia Subdelegacia

 Ponte Alta do Araguaia Subdelegacia

Palestina de Goiás  Subdelegacia

Piranhas  3ª Classe

São Luiz de Montes Belos 2ª Classe

 Rosalândia Subdelegacia

 Silvolândia Subdelegacia (II)

 10ª Delegacia Regional de Polícia

 Sede: Posse

Alvorada do Norte  3ª Classe

Buritinópolis  Subdelegacia

Damianópolis  Subdelegacia

Guarani de Goiás  Subdelegacia

Iaciara  Subdelegacia

Mambaí  Subdelegacia

Nova Roma  Subdelegacia

Posse  2ª Classe

 Barbosilândia Subdelegacia

São Domingos  3ª Classe

Simolândia  Subdelegacia

Sítio D’Abadia  Subdelegacia

 11ª Delegacia Regional de Polícia

 Sede: Anápolis

Abadiânia  3ª Classe

Alexânia  2ª Classe

 Olhos D’Água Subdelegacia

Anápolis  1ª Classe

 Goialândia Subdelegacia

 Interlândia Subdelegacia

 Joanápolis Subdelegacia

 Rodrigues Nascimento Subdelegacia

 Souzânia Subdelegacia

Cocalzinho de Goiás  Subdelegacia

Corumbá de Goiás  2ª Classe

Goianápolis  3ª Classe

Jesúpolis  Subdelegacia

Ouro Verde de Goiás  Subdelegacia

Petrolina de Goiás
Pirenópolis 2ª Classe
- Vide Decreto nº 3.994, de 15-6-1994, que criou no Povoado de Assunção, um Posto Policial.

 Jaranápolis Subdelegacia

 Lagolândia Subdelegacia

6

 Vila Propício Subdelegacia

São Francisco de Goiás  Subdelegacia

Terezópolis de Goiás  Subdelegacia

 12ª Delegacia Regional de Polícia

Sede: Jataí

Vide o Decreto nº 4.048/93 Delegacia de Defesa da Mulher de Jataí.

Aparecida do Rio Doce  Subdelegacia

Aporé  Subdelegacia

Chapadão do Céu  Subdelegacia

Jataí  1ª Classe

Mineiros  2ª Classe

Perolândia  Subdelegacia

Portelândia  Subdelegacia

Santa Rita do Araguaia  Subdelegacia

Serranópolis  Subdelegacia

 13ª Delegacia Regional de Polícia

 Sede: Porangatu

Campinaçu  Subdelegacia

Estrela do Norte  3ª Classe

Formoso  3ª Classe

Minaçu  3ª Classe

 Stº Antônio da Cana Brava Subdelegacia

Montividiu do Norte  Subdelegacia

Mutunópolis  Subdelegacia

Novo Planalto  Subdelegacia

Porangatu  1ª Classe

 Bonópolis Subdelegacia

 Cruz Alta do Norte Subdelegacia

Santa Tereza de Goiás  Subdelegacia

São Miguel do Araguaia  1ª Classe

Trombas  Subdelegacia

 14ª Delegacia Regional de Polícia

 Sede: Campos Belos

Alto Paraíso de Goiás  3ª Classe

Campos Belos  3ª Classe

Cavalcante  3ª Classe

Colinas do Sul (V) Subdelegacia (V)

Divinópolis  Subdelegacia

Monte Alegre de Goiás Subdelegacia
- Vide Decreto nº 3.990, de 8-6-1993, que criou no Povoado de Prata, um Posto Policial.

Terezina de Goiás  Subdelegacia

 15ª Delegacia Regional de Polícia

 Sede: Itumbiara

Água Lima

Subdelegacia
7

Bom Jesus de Goiás  2ª Classe

 Marcianópolis Subdelegacia

Buriti Alegre  3ª Classe

Cachoeira Dourada  Subdelegacia

Goiatuba  1ª Classe

 Porteirão Subdelegacia

Inaciolândia  Subdelegacia

Itumbiara  1ª Classe

Panamá  3ª Classe

 16ª Delegacia Regional de Polícia

 Sede: Quirinópolis

Cachoeira Alta  3ª Classe

Caçu  3ª Classe

Gouverlândia  Subdelegacia

Itajá  3ª Classe

 Termas de Itajá Subdelegacia

Itarumã  Subdelegacia

Paranaiguara  3ª Classe

Quirinópolis  1ª Classe

São Simão  Subdelegacia

 Itaguaçu Subdelegacia

 17ª Delegacia Regional de Polícia (IV)

 Sede: Luziânia
Cidade Ocidental  Subdelegacia

Cristalina  2ª Classe

Luziânia  1º Classe

Mimoso de Goiás  Subdelegacia

Padre Bernardo Posto Policial do Povoado de Parque da Barragem - Decreto nº 4.057/94. 2º Classe

Santo Antônio do Descoberto Posto Policial de Trajanópolis - Decreto nº 4.194/94. Subdelegacia

- (I) Acrescida pelo art. 1º do Decreto nº 3.979, de 19-5-1993.
- (II) Acrescida pelo art. 1º do Decreto nº 3.981, de 19-5-1993.
- (III) Transferida para a 17ª DRP, pelo art. 3º do Decreto nº 3.996, de 15-6-1993.
- (IV) Transformada em 17ª DRP, pelo art. 2º do Decreto nº 3.996, de 15-6-1993.
- (V) Transferida para a 7ª DRP, pelo art. 1º do Decreto nº 4.029, de 5-8-1993.
- (VI) Criado no Povoado de Cafelândia, um Posto Policial pelo Decreto nº 4.178, de 24-2-1994.
- (VII) Criado no Povoado de Indaianópolis, um Posto Policial pelo Decreto nº 4.184, de 2-3-1994.
- (VIII) Criado no Povoado de Novo Destino, um Posto Policial pelo Decreto nº 4.185, de 3-3-1994.
- (IX) Criado no Povoado de Claudinápolis, um Posto Policial pelo Decreto nº 4.256, de 30-5-1994.
- (X) Criado no Povoado de Luzelândia, um Posto Policial pelo Decreto nº 4.489, de 6-7-1995.
- (XI) Criado no Povoado de Jacilândia, um Posto Policial pelo Decreto nº 4.530, de 30-8-1995.
- (XII) Criado no Distrito de Palmeúna, um Posto Policial pelo Decreto nº 4.624, de 19-1-1996.

(D.O. de 1-4-1993)

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 1-4-1993.

8

Autor Governador do Estado de Goiás
Órgão Relacionado Delegacia-Geral da Polícia Civil - DGPC
Categoria Polícia Civil

9